
COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 53 del  28 novembre 2007 

 
Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 

esercizio 2007. 
 

L'anno duemilasette e questo giorno ventotto del mese di novembre alle 
ore  19.00 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Vice Presidente in data 23.11.2007 prot. n. 11011 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta ordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede la 
seduta il Consigliere Comunale Maria Grazia de Chiara in qualità di 
Presidente del Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 16 
e assenti n. 1 come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Paciello Angela               SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Parente Giovanni            SI  

- Lisbino Antonio                 SI  - Capece Raffaele             SI  

- Barbato Domenico             SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Barbato Giuseppe          SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Petrarca Pasquale           SI  

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Picone Giovanni              SI  

- Rapuano Leucio                SI  - Lunello Giustino              SI 

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio, 
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



      Comune di Carinaro 
 

  

Proposta di delibera 
 

Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio 2007 – Variazione di 
assestamento generale 

 
 

Il presidente del Consiglio comunale dà la parola al consigliere delegato al bilancio, 
Antonio Turco, che illustra l’argomento in oggetto ed il cui intervento – integralmente trascritto 
– viene depositato agli atti. Al termine dell’intervento dell’assessore al bilancio, il Presidente 
dichiara aperto il dibattito nel corso del quale prendono la parola vari consiglieri comunali i cui 
interventi, integralmente trascritti, son depositati agli atti. 

 
Dopodiché 

Il consigliere delegato al bilancio 
 
vista la delibera del Consiglio comunale n° 21 del 17 aprile 2007 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2007, il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica 2007/2009; 

viste le risultanze del rendiconto della gestione per l’anno 2006, approvato con delibera 
del Consiglio comunale n° 27 del 2 luglio 2007, da cui risulta un avanzo di amministrazione per 
un importo di €. 1.384.368,03, così ripartito: 

⇒ €. 89.182,93 vincolati per spese di investimento 
⇒ €. 1.295.181,10 non vincolati 

preso atto che con precedente deliberazione consiliare n° 46 del 8.10.2007 è stato 
applicato al bilancio di previsione in corso, quale quota di avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2006, non vincolato, l’importo di €. 90.056,69 ; 

richiamata la deliberazione consiliare n° 46 del 8.10.2007, concernente la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi e la salvaguardia degli equilibri; 
 visto come il comma 8 dell’articolo 175 del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 preveda che 
l’organo consiliare, entro il 30 novembre di ciascun anno, provvede, mediante la variazione di 
assestamento generale, alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 
fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 
 rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2007 
in relazione alle proposte dei componenti dell’organo esecutivo a seguito delle segnalazioni agli 
stessi pervenute dai responsabili dei servizi dell’Ente che hanno per oggetto una diversa 
destinazione delle risorse previste nella parte spesa del bilancio; 
 considerato che le proposte sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi ed i progetti da realizzare da parte dei Servizi che hanno richiesto 
le variazioni e i cui responsabili hanno esposto le relative motivazioni;  
 considerato che sono stati riscontrati sia minori che maggiori accertamenti di entrata, 
così come si sono verificati minori e maggiori impegni di spesa meglio descritti nella relazione 
del responsabile del servizio finanziario che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; (Allegato A) 
 verificato l’andamento degli accertamenti di tutte le altre voci di entrata che 
presentano un andamento regolare rispetto alle previsioni; 
 rilevato che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
annuale; 
 visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con delibera del 
commissario straordinario n° 26 del 14 aprile 2004 e sue successive modificazioni; 
 acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione, espresso ai sensi dell’articolo 
239 – comma 1 – lettera b) del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione del Consiglio comunale la seguente 
 
 
 



 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

1. Apportare al bilancio di previsione per l’esercizio 2007 le variazioni di assestamento 
generale secondo il prospetto che si allega alla presente delibera per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato B). 

2. Dare atto che, per effetto delle variazioni di cui sopra, il bilancio di previsione 
assestato  per l’esercizio 2007 si compendia nelle seguenti risultanza finali: 

 
E  N  T  R  A  T  E 

In + In -

1° - Entrate tributarie 1.621.054,48 75.002,13 0,00 1.696.056,61
2° - Entrate derivanti da trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici 1.126.613,41 0,00 52.758,05 1.073.855,36

3° - Entrate extratributarie 601.965,76 0,00 36.043,48 565.922,28
4° - Entrate derivanti da alienazione, 
trasferimenti di capitale e riscossione di 
crediti 6.144.190,82 4.372.782,77 0,00 10.516.973,59
5° - Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00

6° - Entrate da servizi per conto di terzi 770.000,00 0,00 0,00 770.000,00

T o t a l e 10.263.824,47 4.927.784,90 88.801,53 15.102.807,84

Avanzo di amministrazione 0,00 90.056,69 0,00 90.056,69

T o t a l e     G e n e r a l e 10.263.824,47 5.017.841,59 88.801,53 15.192.864,53

Variazioni
Titolo

Stanziamento 
al 1/1/2007

Stanziamento 
definitivo

 

U  S  C  I  T  E 

In + In -

1° - Spese correnti 3.255.588,25 95.057,29 0,00 3.350.645,54

2° - Spese in conto capitale 6.124.190,82 4.833.982,77 0,00 10.958.173,59

3° - Spese per rimborso di prestiti 114.045,40 0,00 0,00 114.045,40

4° - Spese per servizi in conto terzi 770.000,00 0,00 0,00 770.000,00

T o  t a l e 10.263.824,47 4.929.040,06 0,00 15.192.864,53

Titolo
Stanziamento 

al 1/1/2007
Variazioni Stanziamento 

definitivo

 

3. Dare atto, infine, che l’equilibrio economico del bilancio 2007, dopo l’operazione di 
assestamento, è quello che risulta dal seguente prospetto: 



 

In + In -
Entrate Titoli 1° - 2° e 3° + 3.349.633,65 0,00 13.799,40 3.335.834,25
Oneri di urbanizzazione destinati a spesa corrente + 97.000,00 19.800,00 0,00 116.800,00
Avanzo di amministrazione per spesa corrente + 0,00 90.056,69 0,00 90.056,69
Spese correnti - 3.255.588,25 95.057,29 0,00 3.350.645,54
Quota di capitale per mutui in estinzione - 114.045,40 0,00 0,00 114.045,40
A v a n z o   e c o n o m i c o 77.000,00 14.799,40 13.799,40 78.000,00

Previsione 
definitivaDescrizione +/-

Previsione al 
1.1.2007

Variazioni

 
 

4. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 

 

       L’assessore al bilancio 
             (Antonio Turco) 

 
 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2007 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   26/11/2007 

  Il Responsabile del Servizio 

 
 (Arturo Barbato) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì   26/11/2007 Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 



In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, 
esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti. 

Carinaro, lì  26/11/2007 Il Segretario 
 (d.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio) 

 
 



VERBALE DI DISCUSSIONE 
 

Il Presidente del Consiglio comunale 
Concede la parola al delegato al bilancio Antonio Turco, per la trattazione dell’argomento 
all’o.d.g.:”Come imposto dalla normativa nazionale e dal regolamento comunale di contabilità, 
ci accingiamo ad approvare l’assestamento generale del bilancio 2007, che rappresenta, in 
sostanza, l’ultima variazione di bilancio per il corrente esercizio finanziario. Tra gli interventi 
più significativi contenuti nel detto documento contabile, segnalo: due nuove opere pubbliche, 
una struttura geodetica polifunzionale e l’ampliamento della casa comunale, entrambi da 
realizzarsi previa ammissione ai fondi di cui al P.P.R. regionale di sostegno all’attuazione delle 
politiche di sviluppo e di coesione; ancora ricordo, sul fronte delle spese correnti la maggiore 
spesa di €  30.000, per acquisto delle attrezzature hardware necessarie al rilascio della carta di 
identità elettronica; ancora, la maggiore spesa di € 20.000, per lavori di sostituzione di un 
tratto della rete idrica da via Trieste fino all’incrocio di via D’Annunzio con via Da Vinci. A 
questo punto, do lettura della relazione finanziaria redatta dal Responsabile ufficio finanziario” 
(documento allegato alla presente delibera). 

 
A questo punto, non essendovi  richieste di  interventi, il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
pone a votazione la presente proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Esaminata la proposta di delibera formulata dal Consigliere delegato al bilancio Antonio Turco; 
 
Acquisiti sulla presente proposta 

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, nonché  dell’art. 39 dello 
Statuto comunale; 

- il parere favorevole del Collegio dei revisori dei Conti,  giusta verbale n. 13 del 
26.11.07; 

 
Con la presente votazione espressa per alzata di mano in forma palese dal seguente risultato: 
PRESENTI:  16 
VOTANTI: 16 
FAVOREVOLI: 12 
CONTRARI:  4 ( Conss. T. Comparone – P. Petrarca – G. Picone – G. Barbato) 
ASTENUTI: 0 
 

DELIBERA 
 
Approvare la su estesa proposta di deliberazione come formulata dal consigliere delegato 
Antonio Turco, da intendersi integralmente riportata nel presente dispositivo, per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione dal medesimo risultato di cui sopra, la 
presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  immediatamente 
eseguibile. 
 
 

 


	 
	 
	VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Proposta di delibera 
	PROPOSTA DI DELIBERA 
	 
	PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267


